
 
 

 

AMBITO TERRITORIALE DI GAGLIANO DEL CAPO
73034 Via P.tta del Gesù - Cod. Fisc. 81001150754 – Tel. 0833-798329-55 

e-mail: ufficiodipiano@comune.gaglianodelcapo.le.it
Pec: ambitosociale.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it

COMUNI DI: GAGLIANO DEL CAPO (Capofila), ALESSANO, CASTRIGNANO DEL CAPO, CORSANO, MIGGIANO, 
MONTESANO SALENTINO, MORCIANO DI LEUCA, PATU', PRESICCE-ACQUARICA, SALVE, SPECCHIA, TIGGIANO, 

TRICASE, UGENTO, A.S.L. LE – DISTRETTO SOCIO-SANITARIO DI GAGLIANO DEL CAPO

 
 
 

 
 

UFFICIO DI PIANO 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

N.   387 Registro Generale N.   112 Registro del Settore 

del 12-09-2024 del 12-09-2024 

 
 
 

OGGETTO: A.D. nn. 934/2022 e 1035/2022 riferiti all'adozione di Linee guida per laccesso al fondo 

premiale per lanno 2022 e A.D. n. 1223 di ammissione al fondo premiale. Progetto "Socializzazione 

senza frontiere".  Approvazione Avviso di Coprogettazione e relativi allegati. Prenotazione di spesa. 

CIG: B2C9B1980A 

 

REGOLARITA’ TECNICA 
 

Si attesta la regolarità Tecnica 
 
 
 
Parere: Favorevole 
Data parere: 11-09-2024 

 
Il Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Marianna ZIZZA 
 

REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta la regolarità Contabile in merito alla 
coerenza con le previsioni e le disponibilità 
finanziarie del Piano di Zona. 
 
Parere:  Favorevole 
Data parere: 11-09-2024 
 
Il Responsabile Finanziario dell’Ambito 
Dott.ssa Roberta Bramato 
 

 
  

mailto:ufficiodipiano@comune.gaglianodelcapo.le.it
mailto:ambitosociale.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 

 
PREMESSO CHE: 
- con Del. di G.R n. 353/2022 è stato approvato dalla Regione Puglia il V^ Piano Regionale delle Politiche 

Sociali per il triennio 2022-2024 che detta indicazioni per la predisposizione dei Piani sociali di zona per 
lo stesso triennio da parte degli Ambiti Territoriali Sociali; 

- con la stessa Del. G.R. n. 353/2022 sono state indicate precise finalizzazioni della quota complessiva di 
risorse assegnate agli ATS ed è stato individuato un fondo premiale del valore complessivo di 
3.000.000,00 € da destinare agli ATS per l’implementazione efficace del proprio sistema di welfare 
locale; 

- il Piano Regionale citato prevede che “(…) essendo un fondo premiale, quindi, l’accesso a tali risorse è 
preordinato al possesso ed alla dimostrazione di determinati requisiti di “qualità ed efficacia” dell’azione 
dell’Ambito territoriale nella fase di avvio del nuovo ciclo di programmazione.”; 

- nello stesso Piano sono riportati i requisiti di accesso alle risorse premiali; 
- che con A.D. n. 934 del 25/10/2022 sono state adottate apposite Linee Guida tese ad indicare modalità 

e procedura di accesso al fondo premiale per l’annualità 2022 da parte degli ATS; 
- che con lo stesso A.D. n. 934/2022 si indicava quale termine ultimo per la presentazione delle istanze di 

accesso al fondo premiale da parte degli ATS la data del 24/11/2022; 
- con successiva A.D. n. 1035/2022 veniva disposto il differimento dei termini di scadenza per l’invio della 

richiesta di accesso al fondo premiale – e per il contestuale caricamento in piattaforma di tutta la 
documentazione relativa al Piano Sociale di Zona 2022/2024 – da parte degli ATS fino alla data del 
05/12/2022, lasciando invariate tutte le altre disposizione ed indicazioni contenute nelle Linee Guida già 
adottate ed allegate al già citato A.D. n. 934/2022; 

- alla data del 05/12/2022 l’ATS di Gagliano del Capo provvedeva a trasmettere, attraverso la 
piattaforma telematica dedicata di Sistema Puglia sezione Puglia Sociale, il proprio Piano Sociale di Zona 
2022-2024; 

VISTO il Piano di Zona 2022-2024 dell’Ambito Territoriale di Gagliano del Capo approvato in conferenza 
dei Servizi, seduta del 04.05.2023; 

RICHIAMATA la Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali fra   i 
Comuni costituenti l'Ambito Territoriale Sociale di Gagliano del Capo, che assegna al Comune di 
Gagliano del Capo il ruolo di Comune Capofila, delegato a compiere, tramite l'Ufficio di Piano, tutti gli 
atti gestionali relativi alla attuazione del Piano Sociale di Zona; 

CONSIDERATO CHE: 

- l’analisi della documentazione prodotta da questo Ambito ha permesso di rinvenire una sostanziale 
coerenza complessiva di tutta la programmazione sociale definita con il Piano Sociale di Zona 2022-
2024 con le previsioni del Piano Regionale delle Politiche Sociali 2022-2024 in relazione ai criteri di 
accesso al fondo premiale per come declinati con i citati A.D. nn. 934/2022 e 1035/2022; 

- con A.D. n. 384 la Regione Puglia prende atto della coerenza della documentazione da questo Ambito 
prodotta rispetto ai criteri riportati nel Piano Regionale e ammette l’Ambito di Gagliano del Capo, 
insieme ad altri 16 ATS su 45 di tutta la Regione Puglia, al fondo premiale con riferimento alle risorse del 
FGSA 2022 per un importo totale pari a € 187.500,00, di cui almeno il 60% delle stesse risorse (per un 
importo pari a € 112.500,00) deve essere utilizzato per interventi ed azioni che abbiano come obiettivo 
quello dell’inclusione sociale e del contrasto alle povertà e alle disuguaglianze e siano in grado di 
migliorare l’efficacia dell’accesso a percorsi di invecchiamento attivo a favore di persone anziane in 
condizioni di fragilità, di attenuare il rischio di esclusione a danno di minori e famiglie, soprattutto se in 
condizioni di monogenitorialità e di facilitare una migliore integrazione di persone e ragazzi in condizioni 



 

 

di disabilità che siano inclusi in nuclei familiari caratterizzati da una condizione di fragilità socio 
economica; 

- con la stessa Determinazione la Regione Puglia, nell’allegato A, definisce gli indirizzi operativi agli ATS 
per l’utilizzo del fondo premiale; 

- con Deliberazione del Coordinamento del 19/04/2024 n. 13 veniva modificata la scheda di dettaglio 
inizialmente approvata e che prevedeva interventi mirati esclusivamente ai soggetti anziani. La nuova 
scheda di dettaglio prevede invece il coinvolgimento sia dei soggetti anziani che dei minori disabili, 
anche al fine di meglio raggiungere gli obiettivi previsti nelle Linee guida regionali. Le modifiche hanno 
riguardato solo i contenuti delle attività e dei servizi da attivare, restano immutato il quadro finanziario; 

- la nuova scheda di dettaglio denominata “Socializzazione senza frontiere”, dopo essere stata 
approvata in Coordinamento Istituzionale e condivisa in Cabina di Regia veniva inviata ai competenti 
uffici regionali a mezzo mail in data 18.06.2024; 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE:  

- l’Ambito di Gagliano del Capo, per gli interventi previsti dal progetto intende attivare una 
collaborazione con gli Enti del Terzo settore;  

- La scelta di attivare la procedura di Coprogettazione per l’individuazione di uno o più soggetti ETS con 
cui attivare un Tavolo di coprogettazione, trova spiegazione nella volontà di valorizzare le capacità 
progettuali e di sperimentazione dei medesimi, dando vita a una progettualità innovativa e integrata 
che coinvolga soggetti attivi da diverso tempo nell’ambito dell’inclusione sociale e dell’invecchiamento 
attivo, in grado di offrire ai beneficiari un’adeguata rete di servizi. 

- tale scelta trova spiegazione nella volontà di valorizzare le capacità progettuali e di sperimentazione 
dei medesimi, dando vita a una progettualità innovativa e integrata che coinvolga soggetti attivi da 
diverso tempo nell’ambito dell’inclusione sociale e dell’invecchiamento attivo, in grado di offrire ai 
beneficiari un’adeguata rete di servizi; 

VISTO lo schema di Avviso per l’individuazione dei Soggetti del Terzo Settore cui affidare la realizzazione 
in coprogettazione e la gestione in partnership delle attività e degli interventi previsti dal progetto 
“Socializzazione senza barriere” nonché i relativi allegati; 

TENUTO CONTO CHE la procedura di coprogettazione si concluderà con la stipula della Convenzione, per 
la regolamentazione dei reciproci rapporti tra le parti; 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione e pubblicazione dei seguenti atti: 

- AVVISO PUBBLICO di co-progettazione per l’attivazione di un partenariato con enti del terzo settore, 
organizzati in forma singola o associata (ATS), ai sensi del d. lgs. 117/2017, nell’ambito delle 
tematiche dell’invecchiamento attivo e della disabilità per realizzazione del progetto denominato 
“socializzazione senza barriere”, L.R. n. 19/2006 – Del. G.R. n. 353/2022 di approvazione del piano 
regionale delle politiche sociali 2022-2024. A.D. n. 384/2023 recante indirizzi per la programmazione 
e l’utilizzo delle risorse del fondo premiale (A.D. nn. 934/2022 – 1035/2022 - 1223/2022);  

- MOD. A istanza di partecipazione; 
- MOD. B dichiarazione sostitutiva; 
- MOD. C1 schema progettuale per gli ETS che intendono aderire al progetto con prestazioni di servizi 

professionali e non in forma esclusivamente volontaria; 
- MOD. C2 schema progettuale per gli ETS che intendono aderire al progetto esclusivamente in forma 

volontaria; 

- MOD. D documento progettuale; 

- MOD. E dichiarazione conflitto di interesse; 

- MOD. F dichiarazione antimafia 



 

 

RITENUTO inoltre necessario per l’avvio del procedimento di coprogettazione con gli Enti del Terzo settore 
procedere con la prenotazione della somma complessiva pari a € 112.500,00 
(centododicimilacinquecento/00) comprensivo di IVA, sul capitolo 1477 – Trasferimento a enti, di cui € 
47.500,00 di competenza 2024 ed € 67.000,00 di competenza 2025; 

ACQUISITO il CIG di seguito riportato: B2C9B1980A; 

VISTI: 
- Il V Piano Regionale delle politiche sociali 2022 – 2024; 
- Il Regolamento di Ambito per l’affidamento dei Servizi, forniture e lavori; 
- D.Lgs. 03 luglio 2017, n. 117; 
- La Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi 

 

DETERMINA  

1. Di prendere atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato; 

2. Di approvare: 

- l’AVVISO PUBBLICO di co-progettazione per l’attivazione di un partenariato con enti del terzo 
settore, organizzati in forma singola o associata (ATS), ai sensi del d. lgs. 117/2017, nell’ambito delle 
tematiche dell’invecchiamento attivo e della disabilità per realizzazione del progetto denominato 
“socializzazione senza barriere”, L.R. n. 19/2006 – Del. G.R. n. 353/2022 di approvazione del piano 
regionale delle politiche sociali 2022-2024. A.D. n. 384/2023 recante indirizzi per la programmazione 
e l’utilizzo delle risorse del fondo premiale (A.D. nn. 934/2022 – 1035/2022 - 1223/2022);  

- gli allegati all’avviso e precisamente: 

o MOD. A istanza di partecipazione; 
o MOD. B dichiarazione sostitutiva; 
o MOD. C1 schema progettuale per gli ETS che intendono aderire al progetto con prestazioni 

di servizi professionali e non in forma esclusivamente volontaria; 
o MOD. C2 schema progettuale per gli ETS che intendono aderire al progetto esclusivamente 

in forma volontaria; 

o MOD. D documento progettuale; 

o MOD. E dichiarazione conflitto di interesse; 

o MOD. F dichiarazione antimafia; 

3. Di prenotare la somma complessiva di € 112.500,00 (centododicimilacinquecento/00) comprensivo 
di IVA, sul capitolo 1477 – Trasferimento a enti, di cui € 47.500,00 di competenza 2024 ed € 
67.000,00 di competenza 2025; 

4. Di trasmettere il presente atto al settore Economico-Finanziario del Comune Capofila Gagliano del 
Capo per gli adempimenti di competenza; 

5. Di dare la necessaria pubblicità mediante pubblicazione dell’Avviso e degli allegati all’Albo Pretorio 
del Comune di Gagliano del Capo, Capofila dell’Ambito, e sul sito istituzionale dello stesso oltre che 
sui siti istituzionali dei Comuni afferenti all’Ambito. 

 
 

 Il Responsabile del Settore 
 Dott. Emiliano Cazzato 
 


